
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О бюджете Территориаль
ного фонда обязательного 
медицинского страхования 
граждан Иркутской области 
на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования граждан Иркутской обла
сти на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕ
ДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2013 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2014 И 2015 ГОДОВ

Статья 1

1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования граждан Иркутской обла
сти (далее -  Фонд) на 2013 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 
22 256 881,8 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме 21 444 301,1 тыс. рублей, из областного бюджета в 
сумме 410 648,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 22 256 881,8 тыс. 
рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый 
период 2014 и 2015 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда на
2014 год в сумме 25 164 456,0 тыс. рублей, в том числе за счет межбюд
жетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обяза
тельного медицинского страхования в сумме 24 301 616,6 тыс. рублей, из 
областного бюджета в сумме 410 648,9 тыс. рублей, и на 2015 год в сумме 
31 219 653,7 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме 30 666 884,2 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда на 2014 год в сумме 
25 164 456,0 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 31 219 653,7 тыс. рублей.

Статья 2

1. Установить перечень главных администраторов доходов бюджета 
Фонда согласно приложению 1 к настоящему Закону.

2. Установить перечень главных администраторов источников фи
нансирования дефицита бюджета Фонда согласно приложению 2 к насто
ящему Закону.

3. В случае изменения состава и (или) функций главных администра
торов доходов бюджета Фонда или главных администраторов источников



2

финансирования дефицита бюджета Фонда орган управления Фонда впра
ве вносить своим приказом соответствующие изменения в состав закреп
ленных за ними кодов классификации доходов бюджетов Российской Фе
дерации или классификации источников финансирования дефицитов бюд
жетов с последующим внесением изменений в настоящий Закон.

Статья 3

Установить прогнозируемые доходы бюджета Фонда:
1) на 2013 год согласно приложению 3 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 4 к 

настоящему Закону.

Статья 4

Установить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов 
бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета Фонда:

1) на 2013 год согласно приложению 5 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 6 к 

настоящему Закону.

Статья 5

1. Установить распределение бюджетных ассигнований бюджета 
Фонда, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного меди
цинского страхования и областного бюджета в виде межбюджетных 
трансфертов:

1) на 2013 год согласно приложению 7 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 8 к 

настоящему Закону.
2. Бюджетные ассигнования бюджета Фонда, получаемые из бюдже

та Федерального фонда обязательного медицинского страхования, направ
ляются:

1) на выполнение территориальной программы обязательного меди
цинского страхования в рамках базовой программы обязательного меди
цинского страхования;

2) на содержание аппарата органа управления Фонда;
3) на информатику;
4) на переподготовку и повышение квалификации кадров.
3. Бюджетные ассигнования бюджета Фонда, получаемые из област

ного бюджета, направляются на дополнительное финансовое обеспечение 
реализации территориальной программы обязательного медицинского 
страхования в пределах базовой программы обязательного медицинского 
страхования в части финансового обеспечения скорой медицинской помо



3

щи (за исключением специализированной (санитарно-авиационной) скорой 
медицинской помощи).

Статья 6

1. Установить, что остатки средств на 1 января 2013 года, образо
вавшиеся в бюджете Фонда в результате неполного использования в
2012 году бюджетных ассигнований бюджета Фонда, получаемых из бюд
жета Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 
проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан, на 
проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях 
детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, исполь
зуются Фондом на завершение расчетов в первом квартале 2013 года с со
ответствующим внесением изменений в сводную бюджетную роспись 
бюджета Фонда. Средства, не использованные на указанные цели, подле
жат возврату в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования.

2. Установить, что остатки средств на 1 января 2013 года, образо
вавшиеся в бюджете Фонда в результате неполного использования в
2012 году бюджетных ассигнований бюджета Фонда, получаемых из бюд
жета Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение долгосрочной целевой Программы модернизации 
здравоохранения Иркутской области на 2011 -  2012 годы, используются 
Фондом в 2013 году на цели, указанные в части 3 статьи 50 Федерального 
закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЭ «Об обязательном медицинском 
страховании в Российской Федерации», при наличии потребности в ука
занных средствах в соответствии с решением Федерального фонда обяза
тельного медицинского страхования с внесением соответствующих изме
нений в долгосрочную целевую Программу модернизации здравоохране
ния Иркутской области на 2011 -  2012 годы, соглашение о финансовом 
обеспечении долгосрочной целевой Программы модернизации здраво
охранения Иркутской области на 2011 -  2012 годы и сводную бюджетную 
роспись бюджета Фонда.

3. Установить, что остатки средств на 1 января 2013 года, образо
вавшиеся в бюджете Фонда в результате неполного использования в
2012 году бюджетных ассигнований бюджета Фонда, получаемых из бюд
жета Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 
выполнение переданных органам государственной власти субъектов Рос
сийской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обяза
тельного медицинского страхования, используются Фондом в 2013 году на 
те же цели в соответствии с решением Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования с соответствующим внесением изменений в 
сводную бюджетную роспись бюджета Фонда.

4. Установить, что остатки средств на 1 января 2013 года, образо
вавшиеся в бюджете Фонда в результате неполного использования в



4

2012 году бюджетных ассигнований бюджета Фонда, получаемых из об
ластного бюджета на финансовое обеспечение оказания дополнительной 
медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, 
врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными 
врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участ
ковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей об
щей практики (семейных врачей), подлежат возврату в областной бюджет.

5. Установить, что остатки средств на 1 января 2013 года, образо
вавшиеся в бюджете Фонда в результате неполного использования в
2012 году бюджетных ассигнований бюджета Фонда, получаемых из об
ластного бюджета на дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязательного медицинского страхования в 
пределах базовой программы обязательного медицинского страхования 
при переходе на одноканальное финансирование в части амбулаторного 
гемодиализа, используются Фондом на завершение расчетов в 2013 году 
при наличии потребности в указанных средствах в соответствии с решени
ем главного администратора бюджетных средств с соответствующим вне
сением изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Фонда.

6. Остатки средств бюджета Фонда на 1 января 2013 года в объеме, 
не превышающем 700 000,0 тыс. рублей, могут направляться в 2013 году 
на покрытие временных кассовых разрывов.

Статья 7

Установить, что доходы, поступившие на счета по учету средств 
обязательного медицинского страхования сверх объема, утвержденного 
настоящим Законом, направляются на реализацию территориальной про
граммы обязательного медицинского страхования в рамках базовой про
граммы обязательного медицинского страхования с соответствующим вне
сением изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Фонда.

Статья 8

1. Установить, что Фонд в 2013 году формирует нормированный 
страховой запас Фонда в сумме 800 000,0 тыс. рублей.

2. Средства нормированного страхового запаса Фонда используются:
1) на финансовое обеспечение реализации территориальной про

граммы обязательного медицинского страхования в виде дополнительного 
финансирования страховых медицинских организаций;

2) на расчеты за медицинскую помощь, оказанную застрахованным 
лицам за пределами территории субъекта Российской Федерации, в кото
ром выдан полис обязательного медицинского страхования, в части:

а) возмещения другим территориальным фондам обязательного ме
дицинского страхования затрат по оплате стоимости медицинской помо
щи, оказанной застрахованным лицам за пределами территории Иркутской



5

области, в которой выдан полис обязательного медицинского страхования, 
в объеме, предусмотренном базовой программой обязательного медицин
ского страхования;

б) оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицински
ми организациями Иркутской области лицам, застрахованным на террито
рии других субъектов Российской Федерации, с последующим восстанов
лением средств в состав нормированного страхового запаса Фонда по мере 
возмещения затрат другими территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования.

3. Использование средств нормированного страхового запаса Фонда 
осуществляется в порядке, установленном Федеральным фондом обяза
тельного медицинского страхования.

Установить, что остатки средств бюджета Фонда по состоянию на
1 января 2013 года подлежат отражению в источниках финансирования 
дефицита бюджета Фонда.

Статья 10

Установить норматив расходов на ведение дела по обязательному 
медицинскому страхованию для страховых медицинских организаций, 
участвующих в реализации территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в Иркутской области, в размере 1,12 % от сум
мы средств, поступивших в страховую медицинскую организацию по 
дифференцированным подушевым нормативам финансового обеспечения 
обязательного медицинского страхования.

Статья 11

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2013 года.

Статья 9

г. Иркутск
«11» декабря 
№ 140-03

Г убернатор 
Иркутской области С.В. Ерощенко



Приложение 1
к Закону Иркутской области
от 11 декабря 2012 года

№ 140-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхова
ния граждан Иркутской области на 
2013 год и на плановый период 2014 и 
2015 годов»

ПЕРЕЧЕНЬ

главных администраторов доходов бюджета Территориального фонда обяза
тельного медицинского страхования граждан Иркутской области

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование главного адми
нистратора доходовглавного админи

стратора доходов

доходов бюджета Тер
риториального фонда 
обязательного меди

цинского страхования 
граждан 

Иркутской области
1 2 3

151 Территориальное управление 
Федеральной службы финансо
во-бюджетного надзора в Ир
кутской области

151 1 16 20040 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) 
за нарушение законодательства 
Российской Федерации о госу
дарственных внебюджетных 
фондах и о конкретных видах 
обязательного социального 
страхования, бюджетного зако
нодательства (в части бюдже
тов территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования)

161 Управление Федеральной ан
тимонопольной службы Рос
сийской Федерации по Иркут
ской области



2

1 2 3
161 1 16 33090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) 

за нарушение законодательства 
Российской Федерации о раз
мещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для нужд терри
ториального фонда обязатель
ного медицинского страхования

182 Управление Федеральной нало
говой службы по Иркутской 
области

182 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с 
применением упрощенной си
стемы налогообложения

182 1 05 01012 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогопла
тельщиков, выбравших в каче
стве объекта налогообложения 
доходы (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2011 го
да)

182 1 05 01022 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогопла
тельщиков, выбравших в каче
стве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на вели
чину расходов (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 
2011 года)

182 1 05 01030 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляе
мый в бюджеты государствен
ных внебюджетных фондов 
(уплаченный (взысканный) за 
налоговые периоды, истекшие 
до 1 января 2011 года)

182 1 05 01042 02 0000 110 Налоги, взимаемые в виде сто
имости патента в связи с при
менением упрощенной системы 
налогообложения (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 
2011 года)

182 1 05 02020 02 0000 110 Единый налог на вмененный 
доход для отдельных видов де
ятельности (за налоговые пери
оды, истекшие до 1 января 
2011 года)



3

1 2 3
182 1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный 

налог (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2011 года)

182 1 09 08050 09 0000 140 Недоимка, пени и штрафы по 
взносам в территориальные 
фонды обязательного медицин
ского страхования

182 1 09 09040 09 0000 110 Единый социальный налог, за
числяемый в бюджеты террито
риальных фондов обязательно
го медицинского страхования

322 Управление Федеральной слу
жбы судебных приставов по 
Иркутской области

322 1 16 21090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) 
и иные суммы, взыскиваемые с 
лиц, виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу, зачисляе
мые в бюджеты территориаль
ных фондов обязательного ме
дицинского страхования

395 Г осударственное учреждение 
Территориальный фонд обяза
тельного медицинского страхо
вания граждан Иркутской обла
сти

395 1 02 02070 09 0000 160 Страховые взносы на обяза
тельное медицинское страхова
ние неработающего населения, 
зачисленные в бюджеты терри
ториальных фондов обязатель
ного медицинского страхования 
(за расчетные периоды, истек
шие до 1 января 2012 года), пе
речисляемые в бюджет Феде
рального фонда обязательного 
медицинского страхования

395 1 02 02102 08 0000 160 Страховые взносы на обяза
тельное медицинское страхова
ние неработающего населения, 
зачисляемые в бюджет Феде
рального фонда обязательного 
медицинского страхования



4

1 2 3
395 1 02 02110 09 0000 160 Страховые взносы на обяза

тельное медицинское страхова
ние неработающего населения, 
зачисляемые в бюджеты терри
ториальных фондов обязатель
ного медицинского страхования 
(за расчетные периоды, истек
шие до 1 января 2012 года)

395 1 13 01999 09 0000 130 Прочие доходы бюджетов тер
риториальных фондов обяза
тельного медицинского страхо
вания от оказания платных 
услуг (работ)

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации 
затрат бюджетов территориаль
ных фондов обязательного ме
дицинского страхования

395 1 16 20040 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) 
за нарушение законодательства 
Российской Федерации о госу
дарственных внебюджетных 
фондах и о конкретных видах 
обязательного социального 
страхования, бюджетного зако
нодательства (в части бюдже
тов территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования)

395 1 16 21090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) 
и иные суммы, взыскиваемые с 
лиц, виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу, зачисляе
мые в бюджеты территориаль
ных фондов обязательного ме
дицинского страхования

395 1 16 23090 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба 
при возникновении страховых 
случаев, когда выгодоприобре
тателями выступают получате
ли средств бюджетов террито
риальных фондов обязательно
го медицинского страхования



5

1 2 3
395 1 16 23091 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба 

при возникновении страховых 
случаев по обязательному стра
хованию гражданской ответ
ственности, когда выгодопри
обретателями выступают полу
чатели средств бюджетов тер
риториальных фондов обяза
тельного медицинского страхо
вания

395 1 16 23092 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба 
при возникновении иных стра
ховых случаев, когда выгодо
приобретателями выступают 
получатели средств территори
альных фондов обязательного 
медицинского страхования

395 1 16 32000 09 0000 140 Денежные взыскания, налагае
мые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате не
законного или нецелевого ис
пользования бюджетных средств 
(в части территориальных 
фондов обязательного меди
цинского страхования)

395 1 16 33090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) 
за нарушение законодательства 
Российской Федерации о раз
мещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для нужд терри
ториального фонда обязатель
ного медицинского страхования

395 1 16 90090 09 0000 140 Прочие поступления от денеж
ных взысканий (штрафов) и 
иных сумм в возмещение ущер
ба, зачисляемые в бюджеты 
территориальных фондов обя
зательного медицинского стра
хования

395 1 17 01090 09 0000 180 Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты терри
ториальных фондов обязатель
ного медицинского страхования



6

1 2 3
395 1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые поступле

ния в территориальные фонды 
обязательного медицинского 
страхования

395 2 02 05201 09 0000 151 Средства бюджетов субъектов 
Российской Федерации, переда
ваемые бюджетам территори
альных фондов обязательного 
медицинского страхования на 
финансовое обеспечение оказа
ния дополнительной медицин
ской помощи, оказываемой 
врачами-терапевтами участко
выми, врачами-педиатрами 
участковыми, врачами общей 
практики (семейными врачами), 
медицинскими сестрами участ
ковыми врачей-терапевтов 
участковых, врачей-педиатров 
участковых, медицинскими сес
трами врачей общей практики 
(семейных врачей)

395 2 02 05701 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из 
бюджетов субъектов Россий
ской Федерации, передаваемые 
территориальным фондам обя
зательного медицинского стра
хования на дополнительное фи
нансовое обеспечение реализа
ции территориальной програм
мы обязательного медицинско
го страхования в части базовой 
программы обязательного ме
дицинского страхования

395 2 02 05702 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из 
бюджетов субъектов Россий
ской Федерации, передаваемые 
территориальным фондам обя
зательного медицинского стра
хования на финансовое обеспе
чение дополнительных видов и 
условий оказания медицинской 
помощи, не установленных ба
зовой программой обязательно
го медицинского страхования



7

1 2 3
395 2 02 05805 09 0000 151 Субсидии бюджетам террито

риальных фондов обязательно
го медицинского страхования 
на проведение диспансеризации 
пребывающих в стационарных 
учреждениях детей-сирот и де
тей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации

395 2 02 05806 09 0000 151 Средства нормированного стра
хового запаса Федерального 
фонда обязательного медицин
ского страхования бюджетам 
территориальных фондов обя
зательного медицинского стра
хования в целях поощрения 
страховых медицинских орга
низаций и медицинских органи
заций, достигших наилучших 
значений показателей деятель
ности, установленных террито
риальными фондами обязатель
ного медицинского страхования

395 2 02 05809 09 0000 151 Субсидии бюджетам террито
риальных фондов обязательно
го медицинского страхования 
на проведение дополнительной 
диспансеризации работающих 
граждан

395 2 02 05811 09 0000 151 Субсидии бюджетам террито
риальных фондов обязательно
го медицинского страхования 
на реализацию региональных 
программ модернизации здра
воохранения субъектов Россий
ской Федерации

395 2 02 05811 09 0001 151 Субсидии бюджетам террито
риальных фондов обязательно
го медицинского страхования 
на реализацию региональных 
программ модернизации здра
воохранения субъектов Россий
ской Федерации в части укреп
ления материально-технической 
базы медицинских учреждений



8

1 2 3
395 2 02 05811 09 0002 151 Субсидии бюджетам террито

риальных фондов обязательно
го медицинского страхования 
на реализацию региональных 
программ модернизации здра
воохранения субъектов Россий
ской Федерации в части внед
рения современных информа
ционных систем в здравоохра
нение в целях перехода на по
лисы обязательного медицин
ского страхования единого об
разца

395 2 02 05811 09 0003 151 Субсидии бюджетам террито
риальных фондов обязательно
го медицинского страхования 
на реализацию региональных 
программ модернизации здра
воохранения субъектов Россий
ской Федерации в части внед
рения стандартов медицинской 
помощи, повышения доступно
сти амбулаторной медицинской 
помощи

395 2 02 05812 09 0000 151 Субвенции бюджетам террито
риальных фондов обязательно
го медицинского страхования 
на выполнение переданных ор
ганам государственной власти 
субъектов Российской Федера
ции полномочий Российской 
Федерации в сфере обязатель
ного медицинского страхования

395 2 02 05813 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам терри
ториальных фондов обязатель
ного медицинского страхования 
на единовременные компенса
ционные выплаты медицинским 
работникам

395 2 02 09019 09 0000 151 Прочие безвозмездные поступ
ления в территориальные фон
ды обязательного медицинского 
страхования от федерального 
бюджета



9

1 2 3
395 2 02 09029 09 0000 151 Прочие безвозмездные поступ

ления в территориальные фон
ды обязательного медицинского 
страхования от бюджетов субъ
ектов Российской Федерации

395 2 02 09073 09 0000 151 Прочие безвозмездные поступ
ления в бюджеты территори
альных фондов обязательного 
медицинского страхования от 
бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования

395 2 18 06040 09 0000 151 Доходы бюджетов территори
альных фондов обязательного 
медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджет
ных трансфертов, имеющих це
левое назначение, прошлых лет

395 2 19 06024 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджет
ных трансфертов, имеющих це
левое назначение, прошлых лет 
из бюджетов территориальных 
фондов обязательного меди
цинского страхования

395 2 19 06080 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджет
ных трансфертов, имеющих це
левое назначение, прошлых лет 
в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования из бюджетов тер
риториальных фондов обяза
тельного медицинского страхо
вания



Приложение 2 
к Закону Иркутской области
от 11 декабря 2012 года 
№ 140-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхова
ния граждан Иркутской области на 
2013 год и на плановый период 2014 и 
2015 годов»

ПЕРЕЧЕНЬ

главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования граж

дан Иркутской области

Код
главы

Код группы, подгруппы, 
статьи и вида источника Наименование

395 Государственное учреждение Территори
альный фонд обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области

395 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов

395 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов

395 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов
395 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюд

жетов
395 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов
395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

395 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов
395 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюд

жетов
395 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов
395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования



Приложение 3
к Закону Иркутской области
от 11 декабря 2012 года 
№ 140-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхо
вания граждан Иркутской области на 
2013 год и на плановый период 2014 и 
2015 годов»

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ

бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхова
ния граждан Иркутской области на 2013 год

'тыс. рублей)
Код бюджетной класси

фикации 
Российской Федерации

Наименование доходов Сумма

1 2 3
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ
401 931,8

395 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба

1 931,8

395 1 16 21000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и 
иные суммы, взыскиваемые с лиц, 
виновных в совершении преступ
лений, и в возмещение ущерба 
имуществу

1 931,8

395 1 16 21090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и 
иные суммы, взыскиваемые с лиц, 
виновных в совершении преступ
лений, и в возмещение ущерба 
имуществу, зачисляемые в бюдже
ты территориальных фондов обяза
тельного медицинского страхова
ния

1 931,8

395 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 400 000,0
395 1 17 06000 00 0000 180 Прочие неналоговые поступления в 

бюджеты государственных вне
бюджетных фондов

400 000,0

395 1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые поступления в 
территориальные фонды обяза
тельного медицинского страхова
ния

400 000,0



2

1 2 3
ООО 2 00 00000 00 0000 ООО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕ

НИЯ
21 854 950,0

395 2 02 00000 00 0000 ООО Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной си
стемы Российской Федерации

21 854 950,0

395 2 02 05000 00 0000 151 Межбюджетные трансферты, пере
даваемые бюджетам государствен
ных внебюджетных фондов

21 854 950,0

395 2 02 05701 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из 
бюджетов субъектов Российской 
Федерации, передаваемые терри
ториальным фондам обязательного 
медицинского страхования на до
полнительное финансовое обеспе
чение реализации территориальной 
программы обязательного меди
цинского страхования в части ба
зовой программы обязательного 
медицинского страхования

410 648,9

395 2 02 05800 09 0000 151 Средства Федерального фонда обя
зательного медицинского страхо
вания, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обяза
тельного медицинского страхова
ния

21 444 301,1

395 2 02 05812 09 0000 151 Субвенции бюджетам территори
альных фондов обязательного ме
дицинского страхования на выпол
нение переданных органам госу
дарственной власти субъектов Рос
сийской Федерации полномочий 
Российской Федерации в сфере 
обязательного медицинского стра
хования

21 444 301,1

ВСЕГО ДОХОДОВ 22 256 881,8



Приложение 4 
к Закону Иркутской области
от 11 декабря 2012 года 
№ 140-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхо
вания граждан Иркутской области на
2013 год и на плановый период 2014 и 
2015 годов»

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ

бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхова
ния граждан Иркутской области на плановый период 2014 и 2015 годов

(тыс. рублей)
Код бюджетной класси
фикации Российской Фе

дерации
Наименование доходов

Сумма

2014 год 2015 год

1 2 3 4
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНА

ЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
452 190,5 552 769,5

395 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возме
щение ущерба

2 190,5 2 769,5

395 1 16 21000 00 0000 140 Денежные взыскания (штра
фы) и иные суммы, взыски
ваемые с лиц, виновных в 
совершении преступлений, 
и в возмещение ущерба 
имуществу

2 190,5 2 769,5

395 1 16 21090 09 0000 140 Денежные взыскания (штра
фы) и иные суммы, взыски
ваемые с лиц, виновных в 
совершении преступлений, 
и в возмещение ущерба 
имуществу, зачисляемые в 
бюджеты территориальных 
фондов обязательного ме
дицинского страхования

2 190,5 2 769,5

395 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые дохо
ды

450 000,0 550 000,0

395 1 17 06000 00 0000 180 Прочие неналоговые по
ступления в бюджеты госу
дарственных внебюджетных 
фондов

450 000,0 550 000,0



2

1 2 3 4
395 1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые по

ступления в территориаль
ные фонды обязательного 
медицинского страхования

450 000,0 550 000,0

ООО 2 00 00000 00 0000 ООО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПО
СТУПЛЕНИЯ

24 712 265,5 30 666 884,2

395 2 02 00000 00 0000 ООО Безвозмездные поступле
ния от других бюджетов 
бюджетной системы Рос
сийской Федерации

24 712 265,5 30 666 884,2

395 2 02 05000 00 0000 151 Межбюджетные трансфер
ты, передаваемые бюдже
там государственных вне
бюджетных фондов

24 712 265,5 30 666 884,2

395 2 02 05701 09 0000 151 Межбюджетные трансфер
ты из бюджетов субъектов 
Российской Федерации, 
передаваемые территори
альным фондам обязатель
ного медицинского стра
хования на дополнитель
ное финансовое обеспече
ние реализации территори
альной программы обяза
тельного медицинского 
страхования в части базо
вой программы обязатель
ного медицинского стра
хования

410 648,9 0,0

395 2 02 05800 09 0000 151 Средства Федерального 
фонда обязательного ме
дицинского страхования, 
передаваемые бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицин
ского страхования

24 301 616,6 30 666 884,2



3

1 2 3 4
395 2 02 05812 09 0000 151 Субвенции бюджетам тер

риториальных фондов обя
зательного медицинского 
страхования на выполне
ние переданных органам 
государственной власти 
субъектов Российской Фе
дерации полномочий Рос
сийской Федерации в сфе
ре обязательного медицин
ского страхования

24 301 616,6 30 666 884,2

ВСЕГО ДОХОДОВ 25 164 456,0 31 219 653,7



Приложение 5
к Закону Иркутской области
от 11 декабря 2012 года 
№ 140-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхо
вания граждан Иркутской области на
2013 год и на плановый период 2014 и 
2015 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и 
видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной 

структуре расходов бюджета Территориального фонда обязательного ме
дицинского страхования граждан Иркутской области на 2013 год

(тыс. рублей)

Наименование расходов
Код бюджетной классификации 

Российской Федерации Сумма
Мин Рз Пр ЦСР ВР

1 2 3 4 5 6 7
Государственное учреждение 
Территориальный фонд обя
зательного медицинского 
страхования граждан Иркут
ской области

395 22 256 881,8

Общегосударственные во
просы

395 01 00 267 500,0

Другие общегосударственные 
вопросы

395 01 13 267 500,0

Руководство и управление в 
сфере установленных функций

395 01 13 001 00 00 267 500,0

Аппараты органов управле
ния государственных вне
бюджетных фондов

395 01 13 001 55 00 260 000,0

Расходы на выплаты персо
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу
дарственными органами, ка
зенными учреждениями, ор
ганами управления государ
ственными внебюджетными 
фондами

395 01 13 001 55 00 100 201 758,0



2

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на выплаты персо
налу государственных вне
бюджетных фондов

395 01 13 001 55 00 140 201 758,0

Фонд оплаты труда и страхо
вые взносы

395 01 13 001 55 00 141 199 920,3

Иные выплаты персоналу, за 
исключением фонда оплаты 
труда

395 01 13 001 55 00 142 1 837,7

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
нужд

395 01 13 001 55 00 200 57 303,7

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
нужд

395 01 13 001 55 00 240 57 303,7

Закупка товаров, работ, услуг 
в сфере информационно
коммуникационных техноло
гий

395 01 13 001 55 00 242 19 905,9

Прочая закупка товаров, ра
бот и услуг для государ
ственных нужд

395 01 13 001 55 00 244 37 397,8

Иные бюджетные ассигнова
ния

395 01 13 001 55 00 800 938,3

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей

395 01 13 001 55 00 850 938,3

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного 
налога

395 01 13 001 55 00 851 808,0

Уплата прочих налогов, сбо
ров и иных платежей

395 01 13 001 55 00 852 130,3

Информатика 395 01 13 001 82 00 7 500,0
Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
нужд

395 01 13 001 82 00 200 7 500,0

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
нужд

395 01 13 001 82 00 240 7 500,0

Закупка товаров, работ, услуг 
в сфере информационно
коммуникационных техноло
гий

395 01 13 001 82 00 242 7 500,0

Образование 395 07 00 1 300,0



3

1 2 3 4 5 6 7
Профессиональная подготов
ка, переподготовка и повы
шение квалификации

395 07 05 1 300,0

Учебные заведения и курсы 
по переподготовке кадров

395 07 05 429 00 00 1 300,0

Переподготовка и повышение 
квалификации кадров

395 07 05 429 78 00 1 300,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
нужд

395 07 05 429 78 00 200 1 300,0

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
нужд

395 07 05 429 78 00 240 1 300,0

Прочая закупка товаров, ра
бот и услуг для государ
ственных нужд

395 07 05 429 78 00 244 1 300,0

Здравоохранение 395 09 00 21 988 081,8
Другие вопросы в области 
здравоохранения

395 09 09 21 988 081,8

Федеральный закон от 29 но
ября 2010 года № Э26-ФЗ «Об 
обязательном медицинском 
страховании в Российской 
Федерации»

395 09 09 505 17 00 21 988 081,8

Выполнение территориаль
ной программы обязательно
го медицинского страхования 
в рамках базовой программы 
обязательного медицинского 
страхования

395 09 09 505 17 02 21 988 081,8

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

395 09 09 505 17 02 300 21 988 081,8

Социальные выплаты граж
данам, кроме публичных 
нормативных социальных 
выплат

395 09 09 505 17 02 320 21 988 081,8

Приобретение товаров, работ, 
услуг в пользу граждан

395 09 09 505 17 02 323 21 988 081,8

Всего расходов 22 256 881,8



Приложение 6 
к Закону Иркутской области
от 11 декабря 2012 года 
№ 140-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхо
вания граждан Иркутской области на
2013 год и на плановый период 2014 и 
2015 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и 
видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной 

структуре расходов бюджета Территориального фонда обязательного ме
дицинского страхования граждан Иркутской области на плановый период

2014 и 2015 годов

(тыс. рублей)

Наименование расхо
дов

Код бюджетной классифика
ции Российской Федерации Сумма

Мин Рз Пр ЦСР ВР 2014 год 2015 год
1 2 3 4 5 6 7 8

Г осударственное уч
реждение Территори
альный фонд обяза
тельного медицинско
го страхования граж
дан Иркутской области

395 25 164 456,0 31 219 653,7

Общегосударственные
вопросы

395 01 00 289 500,0 308 500,0

Другие общегосудар
ственные вопросы

395 01 13 289 500,0 308 500,0

Руководство и управ
ление в сфере установ
ленных функций

395 01 13 001 00 00 289 500,0 308 500,0

Аппараты органов 
управления государ
ственных внебюджет
ных фондов

395 01 13 001 55 00 281 000,0 299 000,0



2

1 2 3 4 5 6 7 8
Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполне
ния функций государ
ственными органами, 
казенными учрежде
ниями, органами упра
вления государствен
ными внебюджетными 
фондами

395 01 13 001 55 00 100 221 750,0 243 741,2

Расходы на выплаты 
персоналу государ
ственных внебюджет
ных фондов

395 01 13 001 55 00 140 221 750,0 243 741,2

Фонд оплаты труда и 
страховые взносы

395 01 13 001 55 00 141 219 912,3 241 903,5

Иные выплаты персо
налу, за исключением 
фонда оплаты труда

395 01 13 001 55 00 142 1 837,7 1 837,7

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ
ственных нужд

395 01 13 001 55 00 200 58 311,7 54 320,5

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для го
сударственных нужд

395 01 13 001 55 00 240 58 311,7 54 320,5

Закупка товаров, ра
бот, услуг в сфере ин- 
формационно-комму- 
никационных техноло
гий

395 01 13 001 55 00 242 20 308,5 15 370,8

Прочая закупка това
ров, работ и услуг для 
государственных нужд

395 01 13 001 55 00 244 38 003,2 38 949,7

Иные бюджетные ас
сигнования

395 01 13 001 55 00 800 938,3 938,3

Уплата налогов, сбо
ров и иных платежей

395 01 13 001 55 00 850 938,3 938,3

Уплата налога на 
имущество организа
ций и земельного на
лога

395 01 13 001 55 00 851 808,0 808,0



3

1 2 3 4 5 6 7 8
Уплата прочих нало
гов, сборов и иных 
платежей

395 01 13 001 55 00 852 130,3 130,3

Информатика 395 01 13 001 82 00 8 500,0 9 500,0
Закупка товаров, работ 
и услуг для государ
ственных нужд

395 01 13 001 82 00 200 8 500,0 9 500,0

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для го
сударственных нужд

395 01 13 001 82 00 240 8 500,0 9 500,0

Закупка товаров, работ, 
услуг в сфере инфор- 
мационно-коммуни- 
кационных технологий

395 01 13 001 82 00 242 8 500,0 9 500,0

Образование 395 07 00 1 400,0 1 500,0
Профессиональная 
подготовка, перепод
готовка и повышение 
квалификации

395 07 05 1 400,0 1 500,0

Учебные заведения и 
курсы по переподго
товке кадров

395 07 05 429 00 00 1 400,0 1 500,0

Переподготовка и по
вышение квалифика
ции кадров

395 07 05 429 78 00 1 400,0 1 500,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ
ственных нужд

395 07 05 429 78 00 200 1 400,0 1 500,0

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для го
сударственных нужд

395 07 05 429 78 00 240 1 400,0 1 500,0

Прочая закупка това
ров, работ и услуг для 
государственных нужд

395 07 05 429 78 00 244 1 400,0 1 500,0

Здравоохранение 395 09 00 24 873 556,0 30 909 653,7
Другие вопросы в об
ласти здравоохранения

395 09 09 24 873 556,0 30 909 653,7

Федеральный закон от 
29 ноября 2010 года 
№ 326-ф3 «Об обяза
тельном медицинском 
страховании в Россий
ской Федерации»

395 09 09 505 17 00 24 873 556,0 30 909 653,7



4

1 2 3 4 5 6 7 8
Выполнение террито
риальной программы 
обязательного меди
цинского страхования 
в рамках базовой про
граммы обязательного 
медицинского страхо
вания

395 09 09 505 17 02 24 873 556,0 30 909 653,7

Социальное обеспече
ние и иные выплаты 
населению

395 09 09 505 17 02 300 24 873 556,0 30 909 653,7

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пуб
личных нормативных 
социальных выплат

395 09 09 505 17 02 320 24 873 556,0 30 909 653,7

Приобретение товаров, 
работ, услуг в пользу 
граждан

395 09 09 505 17 02 323 24 873 556,0 30 909 653,7

Всего расходов 25 164 456,0 31 219 653,7



Приложение 7 
к Закону Иркутской области
от 11 декабря 2012 года 
№ 140-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхо
вания граждан Иркутской области на
2013 год и на плановый период 2014 и
2015 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательно
го медицинского страхования граждан Иркутской области, получаемых из 
бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования и 

областного бюджета в виде межбюджетных трансфертов, на 2013 год

(тыс. рублей)
Наименование бюджетных ассигнований Сумма

1 2
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Фе
дерального фонда обязательного медицинского страхова
ния, всего

21 444 301,1

в том числе:
на выполнение территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования

21 175 501,1

на содержание аппарата органа управления государственно
го учреждения Территориальный фонд обязательного меди
цинского страхования граждан Иркутской области

260 000,0

на информатику 7 500,0
на переподготовку и повышение квалификации кадров 1 300,0
Межбюджетные трансферты, получаемые из областного 
бюджета, всего

410 648,9

в том числе:
на дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязательного медицинского 
страхования в пределах базовой программы обязательного 
медицинского страхования в части финансового обеспече
ния скорой медицинской помощи (за исключением специа
лизированной (санитарно-авиационной) скорой медицин
ской помощи)

410 648,9



Приложение 8 
к Закону Иркутской области
от 11 декабря 2012 года 
№ 140-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхо
вания граждан Иркутской области на
2013 год и на плановый период 2014 и
2015 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязатель
ного медицинского страхования граждан Иркутской области, получаемых 
из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхова
ния и областного бюджета в виде межбюджетных трансфертов, на плано

вый период 2014 и 2015 годов

(тыс. рублей)

Наименование бюджетных ассигнований
Сумма

2014 год 2015 год
1 2 3

Межбюджетные трансферты, получаемые из 
бюджета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования, всего

24 301 616,6 30 666 884,2

в том числе:
на выполнение территориальной программы 
обязательного медицинского страхования в 
рамках базовой программы обязательного ме
дицинского страхования

24 010 716,6 30 356 884,2

на содержание аппарата органа управления 
государственного учреждения Территориаль
ный фонд обязательного медицинского стра
хования граждан Иркутской области

281 000,0 299 000,0

на информатику 8 500,0 9 500,0
на переподготовку и повышение квалифика
ции кадров

1 400,0 1 500,0

Межбюджетные трансферты, получаемые из 
областного бюджета, всего

410 648,9 0,0



2

1 2 3
в том числе:
на дополнительное финансовое обеспечение 
реализации территориальной программы обя
зательного медицинского страхования в пре
делах базовой программы обязательного ме
дицинского страхования в части финансового 
обеспечения скорой медицинской помощи (за 
исключением специализированной (санитар
но-авиационной) скорой медицинской помо
щи)

410 648,9 0,0


